950 « Item totam meam proprietatem positam in confinio Sancti Felicis, quam habeo in 
societate cum suprascripto Iohanni Cornario consanguineo meo, et domum meam pro-
priam, in qua habitare debet dicta uxor mea, donec ipsa vixerit, et omnes meas vineas, 
quas habeo tam ad Piranum quam ad Insulam, dimito suprascripto Iohanni Cornario con-
sanguineo meo, intelligendo senper quod dicta uxor mea habeat dictum stacium donec 
vixerit, hac eciam conditione quod a die obitus mei usque ad decem annos ipse teneatur et 
debeat facere omni anno unam bonam caritatem pauperibus Sancti Felicis pro anima mea, 
pro qua fienda ipse debea<t> expendere soldos quinque grossorum de suis propriis bonis 
in tali die, videlicet, quo de hoc seculo migruero. » (fol. 47r).

951 « Item vollo et ordino quod in tumullo quod feci fieri in loco Sanctorum Iohannis 
et Pauli fratrum predicatorum, in quo iacere vollo, nullus intrare debeat nisi frater meus 
Iohannes Cornario suprascriptus et hossa Manbilie olim uxoris mee, si poterunt haberi. » 
(fol. 47r).

952 Verum est vollo et ordino quod de ipso residuo bonorum meorum primo debeat 
fieri supra tumulum sepulture mee edificatum in loco fratrum predicatorum archum sive 
cellum bonum et decentem, et debeat laborari de opere de musse. Et fiat inmago crucifixi 
et beate Virginis et beati Iohannis Evangeliste, ut moris est, et inmago beati Felicis de dicta 
opere de muse et eciam inmago mea, genufleso posita, ad suplicandum misericordiam Sal-
vatoris. Et ista omnia fiant ad opus predictum tantum bene et decenter qua<n>to magis 
fieri poterit. » (fol. 47v).

953 « Item omnia inprestita propria, que feci comuni Veneciarum, dentur eidem fratri 
meo Giovanni pro libris quinquaginta pro centenario, si ipse vellet. Et si nollet dicta inpre-
stita dicto pretio, tunc ipsa inprestita incantari debeant. » (fol. 47r).

954 « Totum meum massaricium et arnesias frater meus suprascriptus habere debeat pro 
tanto quantum fuerit conveniens et pro minori, sicut sibi placuerit et videbitur, bona et 
larga extimatione. » (fol. 47r).
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de ce «frère», enfin, une rente viagère de 50 l. est constituée à leur 
avantage sur le produit de la vente de ces actifs, déposé à concurrence 
de ce montant en capital auprès d’une «table» bancaire du Rialto.955

Plusieurs indices permettent heureusement d’identifier ce « frère » 
et ce «cousin». Certes, à deux reprises, la mention du lien fraternel 
suit celle du cousinage, donc semble s’en distinguer. Mais tel n’est 
pas le cas. En effet, l’évocation fraternelle prend bien soin de ren-
voyer à l’« idem Iohannes suprascriptus », ou à l’« idem frater », donc 
de s’identifier (« idem ») à la qualité antérieure de cousin. Ainsi de la 
séquence désignant tour à tour le cousin exécuteur testamentaire, 
puis l’agréé à l’« archa » sépulcrale (« frater meus Iohannes Cornario 
suprascriptus »). De même, dans la libéralité testamentaire des em-
prunts publics, c’est bel et bien le cousin Giovanni, bénéficiaire des 
legs immobiliers et fonciers vus plus haut, qui est évoqué, car c’est 
à lui qu’il est renvoyé, fut-ce en qualité de frère (« idem frater meus 
Iohannes »). Bref, le vocable double utilisé pour désigner les légataires 
pourrait certes faire penser qu’ils sont, bien qu’homonymes (Giovan-
ni), en réalité distincts, l’un cousin, l’autre frère du testateur. Mais il 
n’en est rien. les deux bénéficiaires ne font donc qu’un, cousin de 
celui-ci. lorsqu’il mentionne le « frère », il prend bien soin de renvoyer, 
c’est-à-dire de l’identifier au cousin.